BỘ CÔNG THƯƠNG

CỤC THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ

VÀ KINH TẾ SỐ

Số: 1402/TMĐT-TTCNS
V/v mời tham dự “Diễn đàn thúc đẩy

liện kết vùng trong thương mại điện tử

tại khu vực Đồng bằng sông Cửu Long

và các tỉnh Đông Nam Bộ”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Quý Doanh nghiệp

Thúc đẩy liên kết phát triển các vùng kinh tế, trong đó tăng cường kết nối

thương mại điện tử liên kết vùng là một trong những chủ trương trọng tâm,

xuyên suốt của Đảng, nhà nước và Chính phủ thời gian qua nhằm phát huy lợi

thế của phương thức phân phối hiện đại.

Thực hiện chủ trương đó, Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số,

Bộ Công Thương (Cục TMĐT và KTS) phối hợp với Sở Công Thương thành

phố Cần Thơ và các tỉnh, thành phố tổ chức “Diễn đàn thúc đẩy kết nối vùng

trong phát triển thương mại điện tử tại khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và

các tỉnh Đông Nam Bộ” với mục tiêu tăng cường mở rộng thị trường hàng hoá

cho doanh nghiệp trong và ngoài nước thông qua TMĐT, thu hẹp khoảng cách

phát triển TMĐT giữa các thành phố lớn và địa phương về mức độ phát triển

TMĐT.

 Đây cũng là Chương trình quan trọng trong chuỗi các sự kiện kỷ niệm 20

năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương.

Thông tin nội dung chi tiết về Chương trình cụ thể như sau:

- Thời gian: Thứ năm, ngày 02 tháng 11 năm 2023 (cả ngày);

- Địa điểm: Tại hội trường Cầm Thi, khách sạn Mường Thanh, thành phố

Cần Thơ;

- Thành phần: Lãnh đạo Bộ Công Thương, Lãnh đạo UBND thành phố

Cần Thơ và các tỉnh vùng đồng bằng sông Cửu Long, Đông Nam Bộ; các

tổ chức thương mại, Hiệp hội ngành hàng liên quan; các doanh nghiệp TMĐT

và địa phương;

- Nội dung: Thông tin chi tiết và Chương trình (dự kiến), phiếu đăng ký

tại phụ lục đính kèm.

Nhân dịp này, Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số trân trọng kính mời

Lãnh đạo quý Công ty tham dự với mục tiêu kết nối tiêu thụ sản phẩm của

2

doanh nghiệp qua TMĐT, trưng bày các sản phẩm tiêu biểu tại sảnh không gian

tổ chức Diễn đàn và tham gia Chương trình hỗ trợ tư vấn từ chuyên gia của các

sàn TMĐT lớn trong nước và quốc tế.

Thông tin đăng ký tham dự Diễn đàn đề nghị gửi về Ban tổ chức trước

ngày 22 tháng 10 năm 2023.

Thông tin liên hệ Ban tổ chức:

Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số, Bộ Công Thương

Địa chỉ: 25 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội

Liên hệ: đ/c Đỗ Trọng Vinh (0915342788) Email: vinhdt@moit.gov.vn,

đ/c Hoàng Hiệp (0986889366) Email: hoanghiep.moit.gov@gmail.com

Cục Thương mại điện tử và Kinh tế trân trọng cảm ơn sự hợp tác của quý

Công ty./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr. Nguyễn Sinh Nhật Tân (để b/c);

- Sở Công Thương TP. Cần Thơ (để p/h);

- Lưu: VT, TTCNS (Anhdm).

mailto:vinhdt@moit.gov.vn
mailto:hoanghiep.moit.gov@gmail.com

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ CHƯƠNG TRÌNH

DIỄN ĐÀN THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ LIÊN KẾT VÙNG NĂM 2023

Thời gian: Từ 08h00 – 16h30, thứ năm - ngày 02/11/2023

Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh, quận Ninh Kiều, Tp. Cần Thơ

A. THÔNG TIN CHUNG DOANH NGHIỆP/TỔ CHỨC:

Tên doanh nghiêp:

Tên viết tắt:

MST:

Địa chỉ:

Điện thoại: E-mail:                                                  Website:

Loại hình DN/Tổ chức Nhà nước      Dân doanh       Vốn đầu tư nước ngoài

Loại hình kinh doanh Sản xuất     Xuất khẩu        Nhập khẩu          Khác

Lĩnh vực kinh doanh:__________________________________________________________

Quy mô doanh nghiệp/đơn vị:

- Số lượng lao động:                  (người)

Thông tin sản phẩm của doanh nghiệp:______________________________________________

_______________________________________________________________________________

Thị trường xuất khẩu chính:_______________________________________________________

Thị trường nhập khẩu chính: ______________________________________________________

Đã tham gia sàn TMĐT trong nước: Tiki     Lazada      Shopee      Sendo      Postmart

Đã tham gia sàn TMĐT quốc tế: Alibaba.com              JD.com               Amazon

Doanh nghiệp có sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP: 1*         2*       3*          4*        5*

(Ghi rõ tên sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCCOP nếu có):________________________ ___________

Mục tiêu, mong muốn và các vấn đề quan tâm khi tham gia chương trình:

_______________________________________________________________________________

B. ĐĂNG KÝ THAM DỰ

1. DIỄN ĐÀN “KẾT NỐI THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ LIÊN KẾT VÙNG - ĐẨY

MẠNH TIÊU THỤ NỘI ĐỊA VÀ KẾT NỐI CHUỖI CUNG ỨNG TOÀN CẦU”

Thời gian: Sáng từ 08h00 – 11h30, ngày 02/11/2023

ĐẠI BIỂU 1: ĐẠI BIỂU 2:

Tên đại biểu:_________________________ Tên đại biểu: _______________________

Chức vụ: ____________________________ Chức vụ: __________________________

Số điện thoại: ________________________ Số điện thoại: ______________________

Email: ______________________________ Email: ____________________________

(lưu ý: Quý Doanh nghiệp/ Tổ chức đăng ký cử ĐẠI BIỂU là chủ doanh nghiệp hoặc cán bộ chủ chốt

của doanh nghiệp tham dự)

2. DIỄN ĐÀN “PHÁT TRIỂN THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ LIÊN KẾT VÙNG TẠI

CẦN THƠ VÀ CÁC TỈNH ĐỒNG BẰNG SÔNG CỬU LONG – CHÍNH SÁCH

VÀ THỰC TIỄN”

Thời gian: Chiều từ 13h30 – 16h30, ngày 02/11/2023

ĐẠI BIỂU 1: ĐẠI BIỂU 2:

Tên đại biểu:_________________________ Tên đại biểu: _______________________

Chức vụ: ____________________________ Chức vụ: __________________________

Số điện thoại: ________________________ Số điện thoại: ______________________

Email: ______________________________ Email: ____________________________
(Lưu ý: Quý Doanh nghiệp/ Tổ chức đăng ký cử ĐẠI BIỂU là chủ doanh nghiệp hoặc cán bộ chủ chốt

của doanh nghiệp tham dự)

C. ĐĂNG KÝ TIẾP CẬN CHUYÊN GIA TƯ VẤN HỖ TRỢ TỪ CÁC SÀN :
(Đơn vị đăng ký tham gia vui lòng đánh dấu vào các ô bên dưới)

1. SÀN TMĐT TRONG NƯỚC:

2. HỖ TRỢ XUẤT KHẨU SẢN PHẨM QUA TMĐT XUYÊN BIÊN GIỚI:

                           Amazon          Alibaba.com

             ............, ngày      tháng      năm 2023

                          Xác nhận của đơn vị tham gia

                        (Ký và ghi đầy đủ họ tên)

Đề nghị quý đơn vị gửi PHIẾU ĐĂNG KÝ trực tiếp cho Ban tổ chức qua email trước

11h30, ngày 24/10/2023
 Email: phongqltm_soct@cantho.gov.vn Cc hoanghiep.moit.gov@gmail.com

Thông tin chi tiết xin liên hệ Ban tổ chức:

Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số, Bộ Công Thương

Liên hệ:         - Đ/c Hoàng Hiệp – 0986889366

  - Đ/c Đỗ Trọng Vinh - 0915342788

Sở Công Thương thành phố Cần Thơ

Liên hệ:         - Đ/c Võ Minh Trí - 0939535909

Tiki           Lazada           Shopee           Sendo           Postmart

mailto:phongqltm_soct@cantho.gov.vn
mailto:phongqltm_soct@cantho.gov.vn
mailto:hoanghiep.moit.gov@gmail.com

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ I (SÁNG)

DIỄN ĐÀN THÚC ĐẨY LIÊN KẾT VÙNG

TRONG PHÁT TRIỂN THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ - ĐẨY MẠNH TIÊU THỤ

NỘI ĐỊA VÀ KẾT NỐI CHUỖI CUNG ỨNG TOÀN CẦU

(DỰ KIẾN)

- Thời gian: Từ 8h00 - 11h30, ngày 02 tháng 11 năm 2023

- Địa điểm: Hội trường Cầm Thi, khách sạn Mường Thanh Tp. Cần Thơ

- Số lượng: 200 - 250 đại biểu

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Bộ Công Thương, Lãnh đạo Tp. Cần Thơ, Lãnh

đạo UBND các tỉnh, thành phố, cơ quan quản lý nhà nước, Đoàn đại biểu UBND,

Sở ngành các tỉnh, thành phố khu vực ĐBSCL và các tỉnh Đông Nam Bộ; Hiệp

hội ngành hàng, doanh nghiệp thành phố Cần Thơ và các tỉnh, thành phố ... các

Sàn thương mại điện tử uy tín trong nước và quốc tế.

Thời gian Nội dung Thực hiện

08:00 – 08:15 Đăng ký đại biểu Ban tổ chức

08:15 – 08:25 Giới thiệu đại biểu MC

08:25 – 08:35 Phát biểu khai mạc
Lãnh đạo UBND thành

phố Cần Thơ

08:35 – 08:45 Phát biểu tại Hội nghị/Diễn đàn
Lãnh đạo Bộ Công

Thương

ĐỊNH HƯỚNG VÀ GIẢI PHÁP THÚC ĐẨY LIÊN KẾT VÙNG TRONG PHÁT TRIỂN

THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ KHU VỰC ĐỒNG BẰNG SÔNG CỬU LONG, ĐÔNG NAM

BỘ

08:45 – 08:50
Trình chiếu video clip giới thiệu TMĐT tại

thị trường Việt Nam và quốc tế
Cục TMĐT & KTS

08:50 - 09:10

Thúc đẩy liên kết vùng trong phát triển

thương mại điện tử - Đẩy mạnh tiêu thụ

nội địa và kết nối chuỗi cung ứng toàn cầu

Cục TMĐT & KTS

09:10 - 09:25

Giải pháp kết nối TMĐT liên kết vùng cho

doanh nghiệp khu vực ĐBSCL và Đông

Nam Bộ thông qua Sendo/Sendo Farm

Sàn TMĐT Sendo

09:25 - 09:40

Các giải pháp ứng dụng công nghệ số và

logistics hỗ trợ doanh nghiệp phát triển

thương mại điện tử ở địa phương

Vietnam Post (Postmart)

HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP ỨNG DỤNG THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ

09:40 - 09:55

TMĐT xuyên biên giới B2C kết nối chuỗi

cung ứng, doanh nghiệp xuất nhập khẩu và

quảng bá thương hiệu toàn cầu

Sàn TMĐT Amazon

Global Selling

09:55 - 10:10

Giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp địa phương

xuất khẩu thông qua điện tử xuyên biên

giới B2B

Sàn TMĐT Alibaba.com

10:10 - 10:25

Kết nối thương mại điện tử sản phẩm Việt

Nam tại thị trường nội địa và thị trường

nhập khẩu Châu Á: Chiến lược kinh doanh

và kinh nghiệm thực tiễn áp dụng cho

doanh nghiệp

Sàn TMĐT Shopee

10:25 - 10:40

Logistic hỗ trợ thương mại điện tử trong

nước và thương mại điện tử xuyên biên

giới

Viettel Post

10:40 – 10:55

Giải pháp thanh toán thương mại điện tử

thúc đẩy quá trình chuyển đổi số cho

doanh nghiệp vừa và nhỏ các tỉnh Đồng

bằng sông Cửu long và Đông Nam Bộ

VISA

CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM

10:55 – 11:25

Ký kết các Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa

các Bên (cơ quan địa phương, Hiệp hội,

doanh nghiệp ….)

Tọa đàm: Thúc đẩy chuyển đổi số và liên

kết vùng trong phát triển thương mại điện

tử hỗ trợ doanh nghiệp khu vực vùng

ĐBSCL và Đông Nam Bộ

Lãnh đạo Cục TMĐT và

KTS, Sở Công Thương

các địa phương Hiệp hội,

Sàn thương mại điện tử

và doanh nghiệp sản

xuất địa phương …

11:25 – 11:30 Phát biểu tổng kết
GĐ Sở Công Thương

Cần Thơ

11:30 Kết thúc Diễn đàn/ Giao lưu doanh nghiệp

Các doanh nghiệp chủ

động trao đổi và nhận tư

vấn trực tiếp từ các đối

tác của chương trình

CHƯƠNG TRÌNH II (CHIỀU)

THÚC ĐẨY LIÊN KẾT VÙNG TRONG

PHÁT TRIỂN THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ

TẠI CẦN THƠ VÀ CÁC TỈNH ĐỒNG BẰNG SÔNG CỬU LONG -

CHÍNH SÁCH VÀ THỰC TIỄN

(DỰ KIẾN)

- Thời gian: Từ 13h30 – 16h45, ngày 02 tháng 11 năm 2023

- Địa điểm: Hội trường Cầm Thi, khách sạn Mường Thanh Tp. Cần Thơ

- Số lượng: 200 - 250 đại biểu

- Thành phần: Lãnh đạo Bộ Công Thương, Lãnh đạo UBND thành phố Cần Thơ,

Lãnh đạo UBND các tỉnh, thành phố, các cơ quan quản lý nhà nước (thương mại,

quản lý thị trường…) tại Cần Thơ và các tỉnh khu vực phía Nam, Đoàn đại biểu

UBND, Sở ngành các tỉnh, thành phố khu vực ĐBSCL và các tỉnh Đông Nam

Bộ, Hiệp hội doanh nghiệp liên quan, các doanh nghiệp các thành phố Cần Thơ

và các tỉnh, thành phố khu vực ĐBSCL và Đông Nam Bộ tham dự chương trình.

Thời gian Nội dung Thực hiện

13:30 – 13:45 Đăng ký đại biểu Ban tổ chức

13:45 – 14:00 Giới thiệu khách mời MC

14:00 – 14:10 Phát biểu khai mạc
Lãnh đạo UBND thành

phố Cần Thơ

14:10 – 14:20 Phát biểu tại Diễn đàn
Lãnh đạo Bộ Công

Thương

ĐỊNH HƯỚNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG NỘI ĐỊA

14:20 – 15:45

Thúc đẩy liên kết vùng trong phát triển

thương mại điện tử tại đồng bằng sông Cửu

Long: chính sách và thực tiễn

Cục TMĐT và KTS

14:45 – 15:05

Định hướng phát triển thương mại trong

nước giai đoạn đến năm 2030 tầm nhìn đến

nắm 2045: Góc nhìn thúc đẩy liên kết vùng

Vụ Thị trường trong

nước

THÚC ĐẨY CHUYỂN ĐỐI SỐ ĐỊA PHƯƠNG VÀ TĂNG CƯỜNG QUẢN LÝ GIÁM

SÁT HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ

15:05 – 15:20

Thúc đẩy chuyển đổi số và chính phủ điện

tử tại Cần Thơ và các tỉnh khu vực đồng

bằng sông Cửu Long, Đông Nam Bộ

Cục TMĐT và KTS

15:20 – 15:40
Tăng cường quản lý giám sát hoạt động

thương mại điện tử tại Việt Nam

Cục TMĐT và KTS/

Tổng cục Quản lý thị

trường

CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM

15:40 – 16:30

Tăng cường quản lý và định hướng phát

triển thị trường trong nước, thúc đẩy

chuyển đổi số gắn với phát triển thương

mại điện tử địa phương, hỗ trợ doanh

nghiệp Việt.

Lãnh đạo Cục TMĐT

và KTS, Lãnh đạo Vụ

TTTN, Sở Công

Thương các địa

phương Hiệp hội, Sàn

thương mại điện tử và

doanh nghiệp sản xuất

địa phương …

Q&A: Ý kiến của Sàn TMĐT, các doanh

nghiệp và Sở ban ngành khác và doanh

nghiệp tại Diễn đàn

16:45 Kết thúc Hội nghị
GĐ Sở Công Thương

Cần Thơ